公允值收益╱（虧損） 9,502 (76,356) 159,362 34,541 278,876

匯兌差額 – – (43,517) – (13,135)

期末結餘 120,890 – (580,691) (21,262) (108,527)

就年終持有資產╱承擔負債計入

 綜合損益表之年內收益╱（虧損）總額 120,890 (76,356) 159,362 34,541 278,876

於年終計入綜合損益表之年內

 未變現收益╱（虧損）變動 120,890 (76,356) 159,362 34,541 278,876

113聯合光伏集團有限公司 • 2015年年報

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值之估計（續）

下表呈列第三級工具於截至二零一四年十二月三十一日止年度的變動。

按公允值計入

損益之金融資產 按公允值計入損益之金融負債

擔保電力輸出 應付或有對價 認沽期權

可換股

債券的衍生部份

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列） （經重列） （經重列）

期初結餘 74,000 (978,433) (128,770) (203,241)

於綜合損益表確認之公允值收益 101,146 286,221 72,967 161,739

結算 (98,790) – – –

匯兌差額 – (4,324) – (1,271)

期末結餘 76,356 (696,536) (55,803) (42,773)

就年終持有資產╱承擔負債計入

 綜合損益表之年內收益總額 101,146 286,221 72,967 161,739

於年終計入綜合損益表之年內

 未變現收益變動 101,146 286,221 72,967 161,739

聯合光伏集團有限公司 • 2015年年報114

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值之估計（續）

可觀察及不可觀察輸入數據敏感度分析

如上文所述，分類為第三級公允值層級之金融資產及負債公允值乃使用並非依據可觀察市場數據之重要輸入

數據之估值法釐定。該等公允值可能對用作產生輸入數據之假設變動較為敏感。波幅乃主要不可觀察重要輸

入數據。下表說明重要輸入數據於變為其他合理可行輸入數據時之敏感度：

狀況 於十二月三十一日之公允值 估值法 重要輸入數據 輸入數據範圍 對損益有利╱（不利）變動
二零一五年 二零一四年 二零一五年 二零一四年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列）
按公允值計入損益之金融資產
— 擔保電力輸出 – 76,356 根據買賣協議及 不適用 – – –

基於估計電力短缺 – – –

— 認購期權 120,890 – 二項式模式 波幅 +5% 11,162 –
-5% (11,325) –

按公允值計入損益之金融負債
— 應付或有對價 (580,691) (696,536) 二項式模式 波幅 +5% (2,328) (8,647)

-5% 11,184 8,735

股價 +港幣0.10元 (34,056) (56,350)
-港幣0.10元 37,373 53,558

— 認沽期權 (21,262) (55,803) 二項式模式 波幅 +5% (1,525) (4,611)
-5% 1,440 4,709

股價 +港幣0.10元 (1,125) (7,489)
-港幣0.10元 404 6,355

— 可換股債券的衍生部份 (108,527) (42,773) 二項式模式 波幅 +5% (22,496) (10,049)
-5% 23,527 7,894

股價 +港幣0.10元 (42,455) (14,201)
-港幣0.10元 35,774 12,015

115聯合光伏集團有限公司 • 2015年年報

財務報表附註

3 財務風險管理（續）
3.3 公允值之估計（續）

可觀察及不可觀察輸入數據敏感度分析（續）

除以攤銷成本列賬之可換股債券之負債部份外，於二零一五年十二月三十一日，本集團所有金融資產及金融

負債之賬面值與其公允值相若（二零一四年：相同）。

二零一五年 二零一四年

賬面值 公允值 賬面值 公允值

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列）

金融負債

以攤銷成本列賬之可換股債券 2,802,432 3,053,378 783,418 918,219

以攤銷成本列賬之可換股債券之負債部份之公允值屬於第三級公允值層級並使用相關輸入數據，包括於可換

股債券剩餘合約年期之合約現金流量及反映本公司信貸風險之貼現率，按貼現現金流量釐定。

4 重大會計估計及假設
估計及判斷會被持續評估，並按過往經驗及其他因素（包括於有關情況下相信為合理之未來事件之預測）而作出。

本集團就日後事項作出估計和假設。由於其為會計估計，故甚少與有關實際結果相符。有相當風險會引致須於下個

財政年度對資產及負債的賬面值作重大調整的估計及假設討論如下。

(a) 收購會計處理
收購會計處理要求本集團基於所收購之特定資產及所承擔負債於收購日期之估計公允值在彼等之間分配收購

成本。本集團已實行多項程序以識別所收購的所有資產及負債，其中包括所收購的無形資產。在識別所有收

購的資產、釐定所收購資產及所承擔負債各個類別的估計公允值以及資產的可使用年期時作出的判斷，可能

會對計算商譽以及往後期間的折舊及攤銷支出造成重大影響。估計公允值乃基於收購日期前後可用的資料以

及管理層認為合理的預期及假設釐定。釐定所收購之有形及無形資產之估計可使用年期亦須作出判斷。

聯合光伏集團有限公司 • 2015年年報116

財務報表附註

4 重大會計估計及假設（續）
(b) 無形資產減值

本集團於發生事項或情況變動而顯示賬面值未必可收回時進行減值檢討。可收回金額乃根據在用價值計量與